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Инструкция по применению
изделий медицинского назначения
Костыли подмышечные WR-311 
Костыли с опорой на предплечье WR-321 и WR-322  

Подмышечные костыли (модель WR-311) дают возможность полностью разгрузить 
больную или поврежденную конечность, перенося весь вес человеческого тела 
(нагрузку) на верхние конечности и плечевой пояс. 
Костыли с опорой на предплечье (модели  WR-321 и WR-322) дают возможность 
равномерно перераспределить нагрузку с нижних конечностей на верхние, 
помогают сохранять равновесие во время движения. 
 перераспределяют нагрузку с нижних конечностей
 увеличивают площадь опоры и устойчивость при ходьбе
 восстанавливают двигательную функцию

ХАРАКТЕРИСТИКИ: 
 материал ствола – алюминий 
 мягкие анатомические насадки для смягчения нагрузок на подмышечную 
  область и лучезапястные суставы (модель WR-311) 
 двойная регулировка высоты с помощью кнопочной конструкции: 

для положения подмышечного валика и ручки. Шаг 2,5 см. (модель WR-311)
 регулировка высоты верхней секции и высоты шафта, шаг 2,5 см (модель WR-321) 
 стандартизированная манжета эргономичной формы (модель WR-322)

ХАРАКТЕРИСТИКИ WR-311S WR-311M WR-311L WR-321 WR-322

Регулировка
по высоте, см

95-115
± 5%

115-135
± 5%

135-155
± 5%

85-116
± 5%

95-118
± 5%

Масса, кг 0.72 
± 5%

0,77
± 5%

0,81
± 5%

0,49
± 5%

0,47
± 5%

Максимальная 
вертикальная
нагрузка, кг

100 100 100 100 100

Минимальная длина 
верхней секции, см - - - 23 34

Максимальная длина 
верхней секции, см - - - 31 34

Минимальная длина 
нижней секции, см - - - 62 61

Максимальная длина 
нижней секции, см - - - 85 84



НАЗНАЧЕНИЕ: 
Для пациентов с нарушенной способностью к активному самостоятельному 
передвижению: ортопедо-травматологического или неврологического профиля.

ПРЕДНАЗНАЧЕНЫ:
 Для облегчения при передвижении инвалидов и больных, имеющих повреждения 
и заболевания нижних конечностей, пользующихся ортезами и протезами

 Для лиц пожилого возраста с целью разгрузки суставов
 Для больных в период реабилитации после операций
 Для реабилитации после переломов конечностей

ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ:
Невозможность координации движений тела, головокружение, сонливость.

ПОДБОР 
ПОДМЫШЕЧНЫХ КОСТЫЛЕЙ:

ПОДБОР КОСТЫЛЕЙ 
С ОПОРОЙ НА ПРЕДПЛЕЧЬЕ
(КОСТЫЛЕЙ-КАНАДОК):

Размер костылей подбирается по росту и 
весу.

Размер  Рост, см Мах вес, кг

S 140-160 90
M 160-180 110
L 180-200 120

С помощью кнопочной конструкции длину 
костыля фиксируют таким образом, чтобы 
подмышечная опора находилась на 4-5 см 
ниже подмышечной впадины. Предплечье 
должно плотно прижимать костыль к телу 
человека. Ручка должна находиться на 
уровне запястья руки.

Рекомендуется пробное тестирование 
перед покупкой. 

1 СПОСОБ

Подбирая костыли с опорой на предплечье, 
нужно правильно отрегулировать положение 
ручки и удерживающей манжеты. 
 Просуньте руку в манжету
 Поставьте костыль на расстоянии 15 см 

от стопы. 
 Для обеспечения оптимального 

распределения нагрузки на кисть локоть 
должен быть согнут под углом 15-20 
градусов. 

 Правильное положение манжеты при 
росте 170 см на расстоянии 5-7 см от самой 
острой точки локтя. При росте от 182 см и 
выше на расстоянии 10 см от края локтя. 
При росте 150 см и ниже данная величина 
сокращается до 4,5-5 см.

2 СПОСОБ

 Встаньте прямо и свободно опустите руки. 

Линия изгиба запястья должна совпадать с 
верхним уровнем рукоятки. Рекомендуется 
пробное тестирование перед покупкой.



ПОДБОР 
ПОДМЫШЕЧНЫХ КОСТЫЛЕЙ:

ПОДБОР КОСТЫЛЕЙ 
С ОПОРОЙ НА ПРЕДПЛЕЧЬЕ:

между перекладиной  
и подмышкой 
4-5 см
локоть согнут 
под углом 30°

 

4,5-5 см  при росте > 150 см 

5-7 см  при росте = 170 см  

10 см  при росте > 180 см 
и выше

ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:

Локти согнуты под углом 25-30°. 
Наконечники костылей перемещают 
на расстояние примерно 15 см от 
передней части стопы и, опираясь на 
костыли, переносят тело. 

Во время ходьбы наконечники костылей ставят 
примерно на 30 см вперед и 15 см вбок от стопы. 
Если у пациента довольно широкие бедра, 
костыли нужно отводить дальше в сторону, 
чтобы положение тела было более устойчивым.

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ: 
Проверяйте состояние насадки перед использованием костылей. Рекомендуется 
заменить насадку в случае ее износа.
Подмышечные костыли WR-311 рекомендуется использовать в течение 
относительно короткого периода (не более 1-1,5 мес.) вследствие повышенной 
нагрузки на плечевой пояс.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УХОДУ ЗА ИЗДЕЛИЕМ:
Костыли можно очищать мыльным раствором без применения абразивных 
чистящих средств. Следует избегать продолжительного контакта костылей с водой 
во избежание старения и коррозии материалов. 

ПРАВИЛА ХРАНЕНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВКИ: 
Температура хранения и транспортировки: от – 40°С до + 40°С
Не подвергать воздействию высоких температур и прямых солнечных лучей.

УТИЛИЗАЦИЯ: В соответствии с принятыми законодательными нормами. 

КОМПЛЕКТНОСТЬ: 

Костыли 2 шт., паспорт и инструкция по применению

Костыль 1 шт., паспорт и инструкция по применению

WR-311

WR-311

WR-321/WR-322

WR-321/WR-322

СООТВЕТСТВИЕ СТАНДАРТАМ: Регистрационное Удостоверение Росздравнадзора 
РФ (номер и дату РУ смотрите на стикере на товаре), декларация о соответствии.


